



MINISTÉRIO DA DEFESA
EXÉRCITO BRASILEIRO

CMNE -7ª RM

BASE ADMINISTRATIVA DO CURADO

BASE MESTRE-DE-CAMPO ANTÔNIO CURADO VIDAL

Classificação: 031.12

PROCESSO NUP
64361.016560/2025-26

Cód verificador: e9c6efbc-a27b-416a

ASSUNTO: 2025NE003091 - REQ_647-Sec AdmCmdo 10ª Bda Inf Mtz_PR_90039.2025_60225

INTERESSADO: Cmdo 10ª Bda Inf Mtz

Órgão de Origem: Base Administrativa do Curado

Data da Criação: 26/09/2025

Localização Atual do Processo: SEÇÃO DE
CONFORIDADE E GESTÃO

Data da Autação: 26/09/2025

Estado: Autuado

PEÇAS PROCESSUAIS

- 1- Termo de Abertura Nº 3897-AQS/DivALC/B ADM CURADO (a)
- 2- 1 - DIEx nº 7763-Div Adm.B ADM CURADO.pdf
- 3- 2 - DIEx nº 4993-Sec Adm.Cmdo 10ª Bda Inf Mtz.pdf
- 4- 3 - RAM647.pdf
- 5- 4 - NC.pdf
- 6- CONSUL~4.PDF
- 7- consulta_contratante_1758644876516.pdf
- 8- ConsultaConsolidada_58434877000170_23-9-2025.pdf
- 9- consultarSituacaoFornecedor_58434877000170_2025-09-23.pdf
- 10- NE_160~1.PDF
- 11- P TRAB.pdf

Legenda

- (a) Documento de Origem
- (b) Arquivos que não serão impressos por não se tratarem de arquivos de texto ou imagem
- (c) Documento desentranhado
- (d) Documento desmembrado



MINISTÉRIO DA DEFESA
EXÉRCITO BRASILEIRO
CMNE - 7ª RM
BASE ADMINISTRATIVA DO CURADO
BASE MESTRE-DE-CAMPO ANTÔNIO CURADO VIDAL

Termo de Abertura Nº 3897-AQS/DivALC/B ADM CURADO

Recife, PE, 26 de setembro de 2025.

Assunto: - REQ_647-Sec AdmCmnd 10ª Bda Inf Mtz_PR_90039.2025_60225

Faço a abertura de processo administrativo para formalização da contratação de prestação de serviço, conforme demanda constante da(o) - REQ_647-Sec AdmCmnd 10ª Bda Inf Mtz_PR_90039.2025_60225, visando atender a solicitação da Organização Militar requisitante.

JOSE TÚLIO THIMBERG SELESTINO DE OLIVEIRA - 2º Sgt
AUXILIAR DA SEÇÃO DE AQUISIÇÕES



Documento **assinado eletronicamente**, por meio de **assinatura simples**, pelo(a) **2º Sgt JOSE TÚLIO THIMBERG SELESTINO DE OLIVEIRA**, em 26/09/2025, às 10:23 conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no §3º, art. 4º, do Decreto nº 10.543 de 13/11/2020 da Presidência da República.

Código de verificação: Hpxj-jYI1-pK1q-aBnQ



MINISTÉRIO DA DEFESA
EXÉRCITO BRASILEIRO
CMNE - 7ª RM
BASE ADMINISTRATIVA DO CURADO
BASE MESTRE-DE-CAMPO ANTÔNIO CURADO VIDAL

DIEEx nº 7763-Div Adm/B ADM CURADO
EB: 64361.016055/2025-81

URGENTÍSSIMO

Recife, PE, 19 de setembro de 2025.

Do Ordenador de Despesas de Gestão Orçamentária, Financeira e Patrimonial Substituto

Ao Sr Chefe da Divisão de Aquisições, Licitações e Contratos

Assunto: Autorização de emissão de NE - (A1APPRECORE) RAM 647 -10 BDA

Anexos:

1) DIEEx nº 4993-Sec Adm/Cmdo 10ª Bda Inf Mtz, de 19 SET 25

1. APROVAÇÃO

Cumpridas as disposições legais aplicáveis, **APROVO** a requisição anexa, sob a ótica da oportunidade, conveniência e relevância para o interesse público desta Organização Militar

2. PROVIDÊNCIAS

Em face do exposto, determino:

2.1. Divisão de Aquisições, Licitações e Contratos: emitir as notas de empenho respectivas.

3. OBSERVAÇÃO

3.1. Ram nº 647 - PI - A1APPRECORE

EDUARDO PESSÔA DA SILVA FILHO - Maj

Ordenador de Despesas de Gestão Orçamentária, Financeira e Patrimonial Substituto

**OITENTA ANOS DAS VITÓRIAS DA FORÇA EXPEDICIONÁRIA BRASILEIRA:
HERÓIS SEMPRE LEMBRADOS!**

Documento **assinado eletronicamente**, por meio de **assinatura simples**, pelo(a) **Maj**
EDUARDO PESSÔA DA SILVA FILHO, em 19/09/2025, às 10:56 conforme horário oficial



de Brasília, com fundamento no §3º, art. 4º, do Decreto nº 10.543 de 13/11/2020 da Presidência da República.

xzKs-NHZv-J/Ry-D1/S



MINISTÉRIO DA DEFESA
EXÉRCITO BRASILEIRO
10ª BRIGADA DE INFANTARIA MOTORIZADA
BRIGADA FRANCISCO BARRETO DE MENEZES

DIEEx nº 4993-Sec Adm/Cmdo 10ª Bda Inf Mtz
EB: 64304.006392/2025-45

URGENTÍSSIMO

Recife, PE, 19 de setembro de 2025.

Do Chefe do Estado-Maior da 10ª Brigada de Infantaria Motorizada

Ao Sr Comandante da Base Administrativa do Curado

Assunto: remessa de RAM 647 - 2025NC000619 - Dispensa Eletrônica - 90039/2025 - UASG - 160225

Anexos:

- 1) Requisição Nº 647.pdf;
- 2) P_Trab_29-2025_-_CORE.pdf;
- 3) Nota_de_Cr_dito_160507000012025NC000619-3.pdf;
- 4) SICAF_CAMARGO___MEDEIROS_COM_RCIO_LTDA.pdf; e
- 5) Consulta_CADIN_CAMARGO___MEDEIROS_COM_RCIO_LTDA.pdf.

1. Aprovo e remeto a requisição anexa, para que sejam realizados os procedimentos administrativos decorrentes.

2. Solicito prioridade no empenho da referida requisição, em razão do prazo exíguo da NC.

3. Por fim, disponibilizo o 1º Ten Roberto Magno, Chefe do setor de material, por meio do telefone 81 99565-2639, para retirada de dúvidas e/ou informações complementares.

Por ordem do Comandante da 10ª Brigada de Infantaria Motorizada.

GUILHERME SAMPAIO GIUDICE - Maj

Chefe do Estado-Maior da 10ª Brigada de Infantaria Motorizada

**OITENTA ANOS DAS VITÓRIAS DA FORÇA EXPEDICIONÁRIA BRASILEIRA:
HERÓIS SEMPRE LEMBRADOS!**

Documento assinado eletronicamente, por meio de assinatura simples, pelo(a) **Maj GUILHERME SAMPAIO GIUDICE**, em 19/09/2025, às 10:27 conforme horário oficial de



Brasília, com fundamento no §3º, art. 4º, do Decreto nº 10.543 de 13/11/2020 da Presidência da República.

TUKX-+MKN-0o5g-OEEW



MINISTÉRIO DA DEFESA
EXÉRCITO BRASILEIRO
10ª BRIGADA DE INFANTARIA MOTORIZADA
BRIGADA FRANCISCO BARRETO DE MENEZES

Requisição Nº 647-Sec Adm/Cmdo 10ª Bda Inf Mtz

Recife, PE, 19 de setembro de 2025.

Assunto: aquisição de material permanente - 2025NC000619 - Dispensa Eletrônica - 90039/2025
- UASG - 160225 - BASE ADMINISTRATIVA DO CURADO

Anexos:

- [1\) Consulta CADIN CAMARGO_MEDEIROS COMÉRCIO LTDA.pdf](#)
- [2\) SICAF CAMARGO_MEDEIROS COMÉRCIO LTDA.pdf](#)
- [3\) Nota de Crédito 160507000012025NC000619-3.pdf](#)
- [4\) P Trab 29-2025 - CORE.pdf](#)

1. **REQUISITANTE:** nos termos do contido no art. 13 da Port. Min. nº 305, de 24 maio 95 - Instruções Gerais para realização de Licitação do Comando do Exército (IG 12-02), solicito providências junto ao Fiscal Administrativo, no sentido de aprovar a presente requisição.

REQUISIÇÃO DE MATERIAL DE PERMANENTE- RAM					
Pregão Eletrônico: 90039/2025			UASG: 160225 - BASE ADMINISTRATIVA DO CURADO		
ND: 449052	SUBITEM: 40		MODALIDADE DE EMPENHO: ORDINÁRIO		
FORNECEDOR: CAMARGO & MEDEIROS COMÉRCIO LTDA CNPJ: 58.434.877/0001-70					
ITEM ARP	DISCRIMINAÇÃO	UND	QTD	PREÇO UNT. (R\$)	VALOR TOTAL
	Podador Sistema Corte:				

ITEM ÚNICO	Corrente Tipo Motor: Combustão 2 Tempos Potência Motor: 0,95 Kw Cilindrada Motor: 25,4 Cm3 Tipo Combustível: Gasolina. Similar a Motopoda a combustão STIHL HT 75 30cm 12 61PMM3 4138-200-0053 STIHL	UND	1	R\$ 1.590,00	R\$ 1.590,00
VALOR TOTAL: R\$ 1.590,00					

Observação:

- consultado o CADIN nesta data e nada consta; e
- a NC está de acordo com o PTRAB nº 29/2025.
- RAM Sgt Gustavo. Contato Ten Roberto Magno (81) 99565-2639.

2. DESPACHO DO FISCAL ADMINISTRATIVO:

NC	PI
2025NC000619	A1APPRECORE

Sou de PARECER FAVORÁVEL à presente aquisição/contratação. Há crédito na NC supracitada. Encaminhe-se ao Ordenador de Despesas da Base Administrativa do Curado, para apreciação.

Assinaturas

ROBERTO MAGNO BEZERRA DE LIMA - 1º Ten

Chefe do Setor de Material

GUILHERME SAMPAIO GIUDICE - Maj

Respondendo pelo Fiscal Administrativo do Comando da 10ª Brigada de Infantaria Motorizada



Documento **assinado eletronicamente**, por meio de **assinatura simples**, pelo(a) **Maj GUILHERME SAMPAIO GIUDICE**, em 19/09/2025, às 09:51 conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no §3º, art. 4º, do Decreto nº 10.543 de 13/11/2020 da Presidência da República.



Documento **assinado eletronicamente**, por meio de **assinatura simples**, pelo(a) **1º Ten ROBERTO MAGNO BEZERRA DE LIMA**, em 19/09/2025, às 10:01 conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no §3º, art. 4º, do Decreto nº 10.543 de 13/11/2020 da Presidência da República.

Código de verificação: dvds-5QPH-YLF1-0HfT

Nota de Crédito Nº 2025NC000619 da UG 160225								
NÚMERO		2025NC000619						
USUARIO		461.315.900-87						
TERMINAL USUARIO		AWVI7129						
DATA DA TRANSACAO		18/06/25						
HORA DA TRANSACAO		15:20						
UG DO OPERADOR		160507						
EMISSAO		18/06/25						
UG FAVORECIDA		160225						
GESTAO FAVORECIDA		1						
OP CAMBIAL		0.0000						
TEXTO DA OBSERVACAO		-FINDE: EXC CORE 25 - ADM - AQS DE 02 (DUAS) ROÇADEIRAS, 01 (UMA) MOTOPODA E01 (UMA) MOTOSSERRA P/CMDO 10ª BDA INF MTZ, CFM PL DE TRAB OP-NR 29/2025. -ATENDE DIEX Nº 6213-DAP/CH PREP F TER/COTER, DE 12 JUN 25 *EMPENHO IMEDIATO*						
MES LANCAMENTO		JUNHO						
QT LANCAMENTO		6						
NR ORIGINAL								
SISTEMA ORIGEM								
NR TRANSFERENCIA								
DADOS CONTÁBEIS DA NOTA DE CRÉDITO 2025NC000619								
LINHA	EVENTO	ESF	PTRES	FONTES	ND	UGR	PI	VALOR
1	300063	1	171460	1000000000	449052	160507	A1APPRECORE	8.250,00

 DADOS ATUALIZADOS

Dados atualizados até: 09/2025 (Sistema Integrado de Registro do CEIS/CNEP - CEIS) , 09/2025 (Sistema Integrado de Registro do CEIS/CNEP - CNEP) , 09/2025 (Diário Oficial da União - CEAF) , 09/2025 (Sistema Integrado de Registro do CEIS/CNEP - Acordos de Leniência) , 09/2025 (Sistema Integrado de Administração Financeira do Governo Federal (SIAFI) - CEPIM)

Dados da consulta: 23/09/2025 13:10:23

FILTROS APLICADOS:

Cadastro: CEIS

CPF / CNPJ sancionado: 58.434.877/0001-70

Consulta

DETALHAR	CADASTRO	CNPJ/CPF SANCIONADO	NOME SANCIONADO	UF SANCIONADO	ÓRGÃO/ENTIDADE SANCIONADORA	CATEGORIA SANÇÃO	DATA DE PUBLICAÇÃO DA SANÇÃO	VALOR DA MULTA	QUANTIDADE
Nenhum registro encontrado									

Parâmetros: CPF / CNPJ: 58.434.877/0001-70. Situação para a Esfera Federal: REGULAR

Nenhum registro ativo localizado - Situação REGULAR

Código de Validação: MGM3YjZhMDgyZjQ4OTJhZjkxMTQyM2RiYWw5OTM0Y2EyNDJlYWUxYWJhYzc3Nzc3NmFIMDMYyjc5M2ZmN2YyMg==

Para validar esse documento acesse a opção Cadastro -> Validar Relatórios



TRIBUNAL DE CONTAS DA UNIÃO

Consulta Consolidada de Pessoa Jurídica

Este relatório tem por objetivo apresentar os resultados consolidados de consultas eletrônicas realizadas diretamente nos bancos de dados dos respectivos cadastros. A responsabilidade pela veracidade do resultado da consulta é do Órgão gestor de cada cadastro consultado. A informação relativa à razão social da Pessoa Jurídica é extraída do Cadastro Nacional da Pessoa Jurídica, mantido pela Receita Federal do Brasil.

Consulta realizada em: 23/09/2025 13:23:09

Informações da Pessoa Jurídica:

Razão Social: **CAMARGO & MEDEIROS COMERCIO LTDA**
CNPJ: **58.434.877/0001-70**

Resultados da Consulta Eletrônica:

Órgão Gestor: **TCU**
Cadastro: **Licitantes Inidôneos**
Resultado da consulta: **Nada Consta**

Para acessar a certidão original no portal do órgão gestor, clique [AQUI](#).

Órgão Gestor: **CNJ**
Cadastro: **CNIA - Cadastro Nacional de Condenações Cíveis por Ato de Improbidade Administrativa e Inelegibilidade**
Resultado da consulta: **Nada Consta**

Para acessar a certidão original no portal do órgão gestor, clique [AQUI](#).

Órgão Gestor: **Portal da Transparência**
Cadastro: **Cadastro Nacional de Empresas Inidôneas e Suspensas**
Resultado da consulta: **Nada Consta**

Para acessar a certidão original no portal do órgão gestor, clique [AQUI](#).

Órgão Gestor: **Portal da Transparência**
Cadastro: **CNEP - Cadastro Nacional de Empresas Punidas**
Resultado da consulta: **Nada Consta**

Para acessar a certidão original no portal do órgão gestor, clique [AQUI](#).

Obs: A consulta consolidada de pessoa jurídica visa atender aos princípios de simplificação e racionalização de serviços públicos digitais. Fundamento legal: Lei nº 12.965, de 23 de abril de 2014, Lei nº 13.460, de 26 de junho de 2017, Lei nº 13.726, de 8 de outubro de 2018, Decreto nº 8.638 de 15, de janeiro de 2016.



Sistema de Cadastramento Unificado de Fornecedores - SICAF

Declaração

Declaramos para os fins exigidos na legislação, conforme documentação registrada no SICAF, que a situação do fornecedor no momento é a seguinte:

Dados do Fornecedor

CNPJ: 58.434.877/0001-70
Razão Social: CAMARGO & MEDEIROS COMERCIO LTDA
Nome Fantasia:
Situação do Fornecedor: **Credenciado** Data de Vencimento do Cadastro: 11/12/2025
Natureza Jurídica: **SOCIEDADE EMPRESÁRIA LIMITADA**
MEI: **Não**
Porte da Empresa: **Micro Empresa**

Ocorrências e Impedimentos

Ocorrência: **Nada Consta**
Impedimento de Licitar: **Nada Consta**
Ocorrências Impeditivas indiretas: **Nada Consta**
Vínculo com "Serviço Público": **Nada Consta**

Níveis cadastrados:

Automática: a certidão foi obtida através de integração direta com o sistema emissor. Manual: a certidão foi inserida manualmente pelo fornecedor.

I - Credenciamento

II - Habilitação Jurídica

III - Regularidade Fiscal e Trabalhista Federal

Receita Federal e PGFN	Validade:	19/01/2026	Automática
FGTS	Validade:	06/10/2025	Automática
Trabalhista (http://www.tst.jus.br/certidao)	Validade:	19/01/2026	Automática

IV - Regularidade Fiscal Estadual/Distrital e Municipal

Receita Estadual/Distrital	Validade:	23/12/2025
Receita Municipal	Validade:	18/01/2026

Emitido em: 23/09/2025 13:22

CPF: 066.XXX.XXX-52 Nome: INGRYD GOMES DA COSTA DUARTE

Ass: _____

1 de 1

Data e hora da consulta: 26/09/2025 09:37

Usuário: ***.706.674-**

Impressão Completa

Nota de Empenho

UG Emitente

Código	Nome	Moeda
160225	BASE ADMINISTRATIVA DO CURADO	REAL - (R\$)
CNPJ	Endereço	CEP
31.543.958/0001-52	AV. PROFESSOR LUIZ FREIRE Nº 198 BAIRRO: CURADO - RECIFE - PE	50740-437
Município	UF	Telefone
RECIFE	PE	(081)2129 - 6245 - (081)2129-6639

Ano	Tipo	Número
2025	NE	3091

Célula Orçamentária

Esfera	PTRES	Fonte de Recurso	Natureza da Despesa	UGR	Plano Interno
1	171460	1000000000	449052	160507	A1APPRECORE

Data de Emissão	Tipo	Processo	Taxa de Câmbio	Valor
24/09/2025	Ordinário	64304.006378/2025-41	0,0000	1.590,00

Favorecido

Código	Nome	CEP
58.434.877/0001-70	CAMARGO & MEDEIROS COMERCIO LTDA	89056-117
Endereço		
R ECLAIR MARTINS DA SILVA, 560, CASA, FORTALEZA		
Município	UF	Telefone
BLUMENAU	SC	47-9188-3927

Amparo Legal

Código	Modalidade de Licitação				
139	DISPENSA DE LICITACAO				
Ato Normativo	Artigo	Parágrafo	Inciso	Alínea	
LEI 14.133 / 2021	75	-	II	-	

Descrição

52-40**2025NC000619, 18JUN25. MAQUINAS, EQUIPAMENTOS AGRICOLAS E RODOVIARIOS.
REQ Nº 647-SEC ADM/CMDO 10ª BDA INF MTZ, 19SET25, DL 00039/2025 160225 B ADM CURADO.
64304.006378/2025-41.
A NC ESTA DE ACORDO COM O PTRAB Nº 29/2025.

Local da Entrega

CMDO10BDA

Informação Complementar

16022506000392025 - UASG Minuta: 160225

Sistema de Origem

COMPRASNET-ME

Data e hora da consulta: 26/09/2025 09:37

Usuário: ***.706.674-**

Impressão Completa

Nota de Empenho**Lista de Itens**

Natureza de Despesa	Total da Lista
449052 - EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE	1.590,00

Subelemento 40 - MAQUINAS E EQUIPAMENTOS AGRIC. E RODOVIARIOS

Seq.	Descrição	Valor do Item
001	Item compra: 00001 - sistema corte: corrente, tipo motor: combustao 2 tempos, potencia motor: 0,95 kw, cilindrada motor: 25,4 cm3, tipo combustivel: gasolina	1.590,00

Data	Operação	Quantidade	Valor Unitário	Valor Total
24/09/2025	Inclusão	1,00000	1.590,0000	1.590,00

Assinaturas**Ordenador de Despesa**

MARIO GUSTAVO KNAUF

***.560.931-**

25/09/2025 16:29:37

Responsável pela Nota de Empenho

(ARTHUR) FONSECA DE SOUZA LIMA

***.143.084-**

25/09/2025 09:25:17

MINISTÉRIO DA DEFESA
EXÉRCITO BRASILEIRO
COMANDO MILITAR DO NORDESTE
10ª BRIGADA DE INFANTARIA MOTORIZADA
PLANO DE TRABALHO LOGÍSTICO DE SOLICITAÇÃO DE RECURSOS ORÇAMENTÁRIOS E FINANCEIROS PARA OPERAÇÃO CORE/2025

PLANO DE TRABALHO OPERACIONAL - Nr 29/2025

1. NOME DA OPERAÇÃO: CORE/2025
2. PERÍODO: - Nr DIAS: -
3. EFETIVO EMPREGADO: -
4. AÇÕES REALIZADAS OU A REALIZAR: aprimorar a interoperabilidade entre as forças (BRASIL e EUA) em ambientes áridos e semi-áridos no contexto da Operação CORE 25 (Combined Operations and Rotational Exercises)
5. DESPESAS OPERACIONAIS REALIZADAS OU A REALIZAR: Conforme tabela abaixo:

DESPESAS	OM (UGE)	PRIORIDAD E	NATUREZA DA DESPESA (ND)								DETALHAMENTO / MEMÓRIA DE CÁLCULO
	CODUG		33.90.15	33.90.30	33.90.33	33.90.39	33.90.40	44.90.52	GND 3	GND 4	
EQUIPAMENTOS DE TIC - COMPUTADORES	7ª Cia Com (Ba Adm Curado - 160.225)	1º						19.642,00		19.642,00	ND 44.90.52 - Aquisição de Material Permanente destinado à execução do Exercício CORE 25: Cálculos: - Aquisição de 07 Notebook Tela: Superior A 14POL, Interatividade Da Tela: Sem Interatividade, Memória Ram: Superior A 8GB, Núcleos Por Processador: Superior A 8, Armazenamento Hdd: Sem Disco HddGB, Armazenamento Ssd: 310 A 500, Bateria: Mínimo De 6 Celulas, Alimentação: Bivolt Automática, Sistema Operacional: Proprietário, Garantia On Site: Superior A 36MESES, com o valor unitário de R\$ 2.806,00, e valor total de R\$ 19.642,00. TOTAL: R\$ 19.642,00. Pregão nº 90046/2024, da 160.225 - Ba Adm Curado.
APARELHOS E EQUIPAMENTOS DE COMUNICAÇÃO	7ª Cia Com (Ba Adm Curado - 160.225)	2º						12.611,00		12.611,00	ND 44.90.52 - Aquisição de Material Permanente destinado à execução do Exercício CORE 25: Cálculos: - Aquisição de 07 Equipamento Radiocomunicacao Em Shf Frequência Tx: 1,8 A 30MHZ, Frequência Rx: 50 A 30KHZ-MHZ, Modulação: (Usb,Lsb),A1a(Cw),A3e(Am),J2b(Usb,Lsb),, Potência Tx: 100(J2b,J3e,A1a)W, Impedância Antena: 50 NominaisOHMS, Quantidade Canais Pré-Sintonizáveis: 100, Radiação Espúrias: 40DB, Peso Máximo: 5KG, Dimensões Máximas: 120 X 250 X 300MM, Aplicação: Instalação Rede Rádio Fixa, Características Adicionais: Supressão Faixa Lateral Indesejada Melhor Ou Igual, com o valor unitário de R\$ 1.448,00, e valor total de R\$ 10.136,00. - Aquisição de 01 Câmera Câmera Vídeo De Segurança Tipo Sensor: 1/2.7"~1/2.8", Resolução Horizontal: 1920MPX, Resolução Vertical: 1080MPX, Voltagem: 12-24V, Controle Ganho: Tilt-15 A 90°, Características Adicionais: Ângulo De Visão Vertical: 33,8~44; Horizontal:, Componentes Adicionais: Protocolos: Ipv4/Ipv6, Padrão: Ip Speed Dome, Interface: Rj45 10/100/1000mbps, com o valor total de R\$ 2.475,00 TOTAL: R\$ 12.611,00 Pregão SRP nº 90046/2024, da 160.225 - Ba Adm Curado. Pregão nº 90013/2025, da 160.225 - Ba Adm Curado.

EQUIPAMENTOS PARA AUDIO, VIDEO E FOTO	7ª Cia Com (Ba Adm Curado - 160.225)	3ª						15.921,57	15.921,57	ND 44.90.52 - Aquisição de Material Permanente destinado à execução do Exercício CORE 25: Cálculos: - Aquisição de 03 Projetores Multimídia Tipo Lâmpada: Led, Voltagem: BivoltV, Quantidade Entradas Vídeo: 2UN, Tipo Zoom: Digital, Tipo: Profissional, Características Adicionais: Hdmi, Vga, Conexão: Usb, Wi-Fi, Miracast, Luminosidade Mínima: 6.000LM, Tipo Projeção: Frontal, Resolução: 1920 X 1200, com o valor unitário de R\$ 1.820, e valor total de R\$ 5.460,00. - Aquisição de 03 Câmeras Fotográficas Digital Tipo Foco: Automático E Manual,, Tipo Visor: Lcd 3,2 Touch Screen, Formato Gravação Imagem: Raw E Jpeg, Resolução Máxima: 30.4 Megapixels, Interface: Usb, Tipo Memória: Compact Flash, Sdxc, Sdhc, Sd, Características Adicionais: Dslr, Capacidade Memória: 128 Gb, Alimentação Câmera: Bateria, Acessórios: Carregador De Bateria, Bateria, Monitor: Colorid, com o valor unitário de R\$ 427,99, e valor total de R\$ 1.283,97. - Aquisição de 01 Microfone Tipo: De Lapela, Alimentação: Bateria, Resposta Frequência: 50hz A 20KHZ, Alcance: 200M, Padrão: Omnidirecional, Acessórios: 1 Receptor E 2 Transmissores, com o valor unitário de R\$ 987,90, e valor total de R\$ 987,90. - Aquisição de 01 Amplificador Som Quantidade Canais: 2UN, Potência Canal: 600W, Tensão Trabalho: 110/220V, Características Adicionais: Classe Amplificador Ab, Faixa Frequência: Zx 600, 5 Hz A 120 Khz, com o valor total de R\$ 1.714,00. - Aquisição de 03 Televisores Características Adicionais: Smart Tv, Full Hd, Entradas Hdmi/Usb, Conversor Di , Tamanho Tela: 50 POL, Tipo Tela: Led , Voltagem: Bivolt V, Acessórios: Controle Remoto, com o valor unitário de R\$ 1.432,00, e valor total de R\$ 4.296,00. - Aquisição de 01 caixa de som Tipo: Amplificada, Potência: 1500 W, Tamanho Alto-Falante: 15 POL, Resposta Frequência: 50 Hz A 15 Khz KHZ, Largura: 432 MM, Altura: 685 MM, Profundidade: 429 MM, Cor: Preta, com o valor total de R\$ 1.009,70. - Aquisição de 02 Microfone Tipo: De Mão Sem Fio, Alimentação: Bateria Aa, Resposta Frequência: 30 Hz A 20 KHZ, Características Adicionais: Display Lcd, Impedância: 50 OHMS, Alcance: 200 M, Padrão: Cardióide, Sensibilidade: ? 98 DB, Distorção Harmônica Total: <0,1%, Referência Fabricante: Uixd2/Sm58, com o valor unitário de R\$ 300,00, e valor total de R\$ 600,00. - Aquisição de 01 Tela Projeção Material Estrutura: Alumínio Extrudado, Tipo Acabamento: Pintura Eletrostática, Material: Matte Wite, Tipo Fixação: Parede/Teto, Cor: Branca, Altura: 182CM, Largura: 243CM, Características Adicionais: Acondicionada Em Estojo Metálico, Tipo Tela: Retrátil, Tamanho Tela: 120POL, com o valor total de R\$ 570,00. TOTAL: R\$ 15.921,57 Pregão nº 90013/2025, da 160.225 - Ba Adm Curado. Pregão nº 90001/2025, da 160.225 - Ba Adm Curado.
EQUIPAMENTOS DE TIC - ATIVOS DE REDE	7ª Cia Com (Ba Adm Curado - 160.225)	4ª						7.652,00	7.652,00	ND 44.90.52 - Aquisição de Material Permanente destinado à execução do Exercício CORE 25: Cálculos: - Aquisição de 07 equipamentos Wireless Taxa Transmissão: 10 MBPS, Frequência: 5725 A 5850 MHZ, Aplicação: Conexão Ponto A Ponto , Características Adicionais: 2 Unidades Transmissora E Receptora , Tipo Portas: Full-Duplex , Tipo: Radio Enlace De Microondas, com o valor unitário de R\$ 400,00, e valor total de R\$ 2.800,00. - Aquisição de 04 Modens Roteador Modelo: Modem E Roteador Com 4 Antenas, Aplicação: Terminal Remoto, Fonte Alimentação: Externa, Tipo Interface: Lan, Tensão Entrada: 110/220V, Tipo Portas: 4 Portas Gigabit-Lan, Frequência Sinal: Dual Band 2,4 / 5,0 Ghz, com o valor unitário de R\$ 614,00, e valor total de R\$ 2.456,00. - Aquisição de 04 Antena Tipo: Enlace Ptp, Aplicação: Rádio Ou Repetidor Vhf, Características Adicionais: Suporte Compatível Com Rádio Ubiquiti Rocket Prism, Frequência: 5.1~5.9GHZ, Ganho: 30 Dbi, com o valor unitário de R\$ 599,00, e valor total de R\$ 2.396,00. TOTAL: R\$ 7.652,00 Pregão nº 90003/2024, da 160.225 - Ba Adm Curado. Pregão nº 90014/2024, da 160.225 - Ba Adm Curado.
EQUIPAMENTOS DE TIC - IMPRESSORAS	7ª Cia Com (Ba Adm Curado - 160.225)	5ª						799,00	799,00	ND 44.90.52 - Aquisição de Material Permanente destinado à execução do Exercício CORE 25: Cálculos: - Aquisição de 01 Impressora Multifuncional Tipo Impressão: Jato Tinta , Resolução Impressão: Cor 2400 X 1200 Dpi, Preto 1200 X 1200 DPI, Tensão Alimentação: 110/220 V, Resolução Copiadora: 600 X 600 DPI, Capacidade Redução Ampliação: 50 A 200 PER, Velocidade Impressão Preto E Branco: 20 PPM, Velocidade Impressão Colorida: 12 PPM, Velocidade Copiadora Preto E Branco: 14 CPM, Velocidade Copiadora Colorida: 11 CPM, Resolução Scanner: 600 X 1200 DPI, Características Adicionais: Ciclo Mensal 3.000 Pgs, Acompanha Cabos E Conexões , Conectividade: Usb 2.0 , Compatibilidade: Windows Vista Ou Superior , Tipo Papel: A4, Carta, Ofício , Capacidade Mínima Bandeja: 100 F com o valor total de R\$ 799,00 TOTAL: R\$ 799,00 Pregão nº 90003/2024, da 160.225 - Ba Adm Curado.

EQUIPAMENTOS DE TIC - TELEFONIA	7ª Cia Com (Ba Adm Curado - 160.225)	6ª						15.387,50	15.387,50	ND 44.90.52 - Aquisição de Material Permanente destinado à execução do Exercício CORE 25: Cálculos: - Aquisição de 01 Telefone Comunicação Satélite Área Cobertura: Território Nacional Com Conexão Internacional, Provedor Serviço: Embratel, Velocidade Transmissão Voz: 4,80KBPS, Velocidade Transmissão Fax: 2,40 A 3KBPS, Velocidade Transmissão Dados: 2,40KBPS, Altura: 57MM, Comprimento: 260MM, Largura: 260MM, Peso: 1,40KG, Condições Ambientais Temperatura: -25 A 55°C, Condições Ambientais Armazenagem: -50 A 80°C, Tipo Bateria: Nimh Recarregável E Carregador Integrado Telefone, Autonomia Conversação: 3H, Autonomia Espera: 50H, Raio Alcance Antena: Até 90M, Características Operacionais: Display Lcd/Viva Voz/Suporte Multilíngue E Agenda, com valor unitário de R\$ 14.000,00, e valor total de R\$ 14.000,00. - Aquisição de 05 Aparelhos Telefônicos Tipo: Ip, Funções Básicas: Rediscagem/Flash/Tom/Pulso/Pause/Mute, Características Adicionais: Com Fio, Porta RJ45 E RJ11, Alimentação: BivoltV, com valor unitário de R\$ 277,00, e valor total de R\$ 1.387,50. TOTAL: R\$ 15.387,50 Pregão nº 90014/2025, da 160.225 - Ba Adm Curado.
MÁQUINAS E EQUIPAMENTOS ENERGÉTICOS	7ª Cia Com (Ba Adm Curado - 160.225)	7ª						2.800,00	2.800,00	ND 44.90.52 - Aquisição de Material Permanente destinado à execução do Exercício CORE 25: Cálculos: - Aquisição de 02 Inversores Tensão Entrada: 12VDC, Tensão Saída: 220VCA, Potência: 500W, Tipo: Inversor De Tensão, Frequência Nominal: 50/60HZ, Características Adicionais: Fases Controladas, Tipo Onda: Senoidal Pura, com o valor unitário de R\$ 1.400, e valor total de R\$ 2.800,00. TOTAL: R\$ 2.800,00 Pregão nº 90023/2024, da 160.123 - 14º Grupo de Artilharia de Campanha.
EQUIPAMENTOS DE TIC - COMPUTADORES (Almox)	Comdo 10ª Bda Inf Mtz (Ba Adm Curado - 160.225)	1º						6.265,00	6.265,00	ND 44.90.52 - Aquisição de Material Permanente destinado a Comunicação Social da Operação CORE 25: Cálculos: - Aquisição de 1 Notebook Tela: Superior A 14 POL, Interatividade Da Tela: Sem Interatividade , Memória Ram: Superior A 8 GB, Núcleos Por Processador: 4 A 8 , Armazenamento Hdd: Sem Disco Hdd GB, Armazenamento Ssd: Superior A 500 , Bateria: Superior A 4 Células , Alimentação: Bivolt Automática , Sistema Operacional: Proprietário , Garantia On Site: 36 MESES, com o valor unitário de R\$ 2.765,00- Aquisição de 1 Microcomputador Memória Ram: Superior A 8 GB, Núcleos Por Processador: Superior A 8 , Armazenamento Hdd: Sem Disco Hdd GB, Armazenamento Ssd: Até 2 Tb , Monitor: Superior A 29 POL, Componentes Adicionais: Com Teclado E Mouse , Sistema Operacional: Proprietário , Garantia On Site: Superior A 36 MESES, Gabinete: Torre , Outros Recursos: Conforme Edital, com o valor unitário de R\$ 3.500,00. TOTAL: R\$ 6.265,00 Pregão nº 003/2024, da 160.225 - Ba Adm Curado.
EQUIPAMENTOS DE TIC - IMPRESSORAS	Comdo 10ª Bda Inf Mtz (Ba Adm Curado - 160.225)	2º						2.399,00	2.399,00	ND 44.90.52 - Aquisição de Material Permanente destinado a Seção de Operações (E3) da Operação CORE 25: Cálculos: - Aquisição de 01 Impressora Multifuncional Jato de Tinta, com o valor total de R\$ 2.399,00 TOTAL: R\$ 2.399,00 Pregão nº 003/2024, da 160.225 - Ba Adm Curado.

EQUIPAMENTOS PARA AUDIO, VIDEO E FOTO	Cmdo 10ª Bda Inf Mtz (Ba Adm Curado - 160.225)	3ª						37.937,39	37.937,39	ND 44.90.52 - Aquisição de Material Permanente destinado a Comunicação Social (SecCom) e Seção de Operações (E3) da Operação CORE 25: Cálculos: - Máquina Fotográfica Digital Canon Câmera Sem Espelho Eos R7 Com Kit De Lentes Rf-S 18-150mm R\$ 13.639,00 - Tripé Para Câmera E Celular Marca Biden 1,80m Profissional Universal Com Controle Bluetooth R\$ 179,00 A Unidade (Qtd 2 = 358,00) - Microfone De Lapela Hollyland Lark M2 Duo Combo Duplo Para 2 Pessoas R\$ 1.400,00 - Câmera Gopro Hero 13 Black Creator Edition 5.3k R\$ 5.109,99 - Televisor Tamanho Tela: 75 POL Voltagem: 110/220 V Cor: Preta Características Adicionais: Smart Tv, 4 K, Wifi, Entradas Hdmi/Usb, Conversor Tipo Tela: Led Touch Screen Acessórios: Controle Remoto, valor unitário R\$ 6.500,00 (E3) - Aquisição de 1 PROJETORES Full HD 1080p, HDMI, com o valor unitário de R\$ 2.029,4, valor total de R\$ 2.029,40. - Aquisição de 01 Módulo de videoconferência Camera Group Full HD 1080p, com o valor total de R\$ 6.999,00. - Aquisição de 02 Microfones condensador Duplo Com Fio E Led, com o valor unitário de R\$ 379,00, e valor total de R\$ 758,00 - Aquisição de 01 TELA DE PROJEÇÃO 120 pol + TRIPÉ 2,43 X 1,82, com o valor unitário de R\$ 1.144,00, e valor total de R\$ 1.144,00. TOTAL: R\$ 37.937,39 Pregão SRP nº 002/2024, da 160.225 - Ba Adm Curado. Pregão SRP nº 004/2024, da 160.225 - Ba Adm Curado. Pregão SRP nº 001/2024, da 160.191 - CPOR/Rec.
MÁQUINAS, UTENSÍLIOS E EQUIPAMENTOS DIVERSOS	Cmdo 10ª Bda Inf Mtz (Ba Adm Curado - 160.225)	4ª						5.139,40	5.139,40	ND 44.90.52 - Aquisição de Material Permanente da Operação CORE 25: Cálculos: - Bebedouro água garrafão, material: polipropileno, tipo: vertical elétrico, capacidade: 20 l, voltagem: 110,220 v, cor: branca, saída água: natural e gelada, características adicionais: termostato, apresentação: garrafão. Em acordo com as normas vigentes. Com manual de instrução e garantia mínima de 05(cinco) ano. R\$ 550,00 Und x Qtd 5 = R\$ 2.750,00 - Frigobar Capacidade 124L Compartimento Gela Rápido Espaço para Garrafa Pet 2L Prateleira Interna Sistema de refrigeração por compressor 110/220 V Classificação energética A++-. R\$ 1.194,70 Und x Qtd 2 = R\$ 2.389,40 TOTAL: R\$ 5.139,40 Pregão nº 90001/2024 (SRP), da UASG 160191 - CPOR/Recife.
EQUIPAMENTOS AGRÍCOLAS	Cmdo 10ª Bda Inf Mtz (Ba Adm Curado - 160.225)	5ª						8.250,00	8.250,00	ND 44.90.52 - Aquisição de Material Permanente da Operação CORE 25 para a mnt PC 10ª Bda Inf Mtz: Cálculos: - 02 Roçadeiras manuais equipadas com motor a gasolina 2 tempos, potência de 2,3 HP e rotação máxima de 12.300 RPM. Possuindo sistema de corte compatível com fio de náilon e/ou lâmina de 3 pontas, oferecendo versatilidade para diferentes tipos de vegetação - Valor unt R\$ 2.825,00 x 2 = R\$ 5.650,00; - 01 Motopoda a gasolina com motor 2 tempos de 25,4 cc, potência aproximada de 1,2 HP e sabre de 25 cm (10"), ideal para poda de galhos em altura média sem o uso de escadas. Possui haste extensível com alcance de até 2,80 m, sistema de lubrificação automática da corrente, partida manual assistida (Easy Start) e tanque com capacidade média de 600 ml -Valor unt R\$ 1.400,00; - 01 Motosserra industrial equipada com motor a gasolina de 30,1 cm³, potência de 1,3 kW e tanque com capacidade de 0,25 litro. Apresenta rotação mínima de 2.800 RPM e desempenho adequado para atividades de corte leve a moderado -Valor untR\$ 1.400,00. TOTAL: R\$ 8.250,00 Dispensa de licitação a ser feita após descentralização do recurso.
MÁQUINAS, UTENSÍLIOS E EQUIPAMENTOS DIVERSOS	72º BI Caat (160.183)	1ª						10.627,99	10.627,99	ND 44.90.52 - Aquisição de Material Permanente destinado a Salas do COP, Auditório do Batalhão, Auditório do CIOpC Auditório do NPOR e Salas de apoio da Operação CORE 25. Cálculos: Aparelho Ar Condicionado Tipo: Split, Modelo: Teto/Piso , Capacidade Refrigeração: 60.000 BTU/H, Tensão: 220 V, Frequência: 60 HZ, Características Adicionais 1: Controle Remoto Sem Fio / Ciclo Só Frio / Inverter, Garantia: 1 ANO, na quantidade de 1x de valor unitário de 10.627,99,00 TOTAL de 10.627,99 Item 22 do pregão 90006/2025, da 160.183 - 72º BI Caat

MÁQUINAS, UTENSÍLIOS E EQUIPAMENTOS DIVERSOS	72º BI Caat (160.183)	2ª						11.197,98		11.197,98	ND 44.90.52 - Aquisição de Material Permanente destinado a Salas do COP, Auditório do Batalhão, Auditório do CIOpC Auditório do NPOR e Salas de apoio da Operação CORE 25. Cálculos: Aparelho Ar Condicionado Tipo: Split, Modelo: Teto/Piso, Capacidade Refrigeração: 30.000 BTU/H, Tensão: 220 V, Frequência: 60 HZ, Características Adicionais 1: Controle Remoto Sem Fio / Ciclo Só Frio / Inverter, Garantia: 1 ANO, na quantidade de 2x de valor unitário de 5.598,99,00 TOTAL de R\$ 11.197,98 Item 23 do pregão 90006/2025, da 160.183 - 72º BI Caat
MÁQUINAS, UTENSÍLIOS E EQUIPAMENTOS DIVERSOS	72º BI Caat (160.183)	3ª						11.400,00		11.400,00	ND 44.90.52 - Aquisição de Material Permanente destinado a Salas do COP, Auditório do Batalhão, Auditório do CIOpC Auditório do NPOR e Salas de apoio da Operação CORE 25. Cálculos: Climatizador Tipo: Evaporativo, Tensão Alimentação: 220 V, Potência: 400 W, Tipo Motor: Monofásico, Vazão Ar: 15.000 M3/ ou modelo de 60 litros na quantidade de 4x de valor unitário 2.850,00 TOTAL de R\$ 11.400,00 Item 47 do pregão 90006/2025, da 160.183 - 72º BI Caat
MÁQUINAS, UTENSÍLIOS E EQUIPAMENTOS DIVERSOS	72º BI Caat (160.183)	4ª						8.760,00		8.760,00	ND 44.90.52 - Aquisição de Material Permanente destinado a Salas do COP, Auditório do Batalhão, Auditório do CIOpC Auditório do NPOR e Salas de apoio da Operação CORE 25. Cálculos: Máquina Lavar Roupas Tipo: Automática, Capacidade: 15KG, Cor: Branca, Aplicação: Doméstica, Características Adicionais: Lavadora E Secadora, Voltagem: 127/220V, Material Gabinete: Metálico, Material Cesto: Aço Inoxidávelna quantidade de 4x de valor unitário 2.190,00 TOTAL de R\$ 8.760,00 Item 42 do pregão 90002/2025, da 160.348 - 5º BEC
MÁQUINAS, UTENSÍLIOS E EQUIPAMENTOS DIVERSOS	72º BI Caat (160.183)	5ª						7.925,00		7.925,00	ND 44.90.52 - Aquisição de Material Permanente destinado a Salas do COP, Auditório do Batalhão, Auditório do CIOpC, Auditório do NPOR, alojamentos e Salas de apoio da Operação CORE 25. Cálculos: Ventilador Tipo: Parede, Potência Motor: 1/2 CV, Tensão Alimentação: 127/220V, Características Adicionais: Grade Metálica, Material: Aço, Diâmetro: 100 Cm na quantidade de 25x de valor unitário 317,00 TOTAL de R\$ 7.925,00 Item 44 do pregão 90006/2025, da 160.183 - 72º BI Caat
EQUIPAMENTOS DE TIC – COMPUTADORES	71º BIMtz (160.177)	1ª						5.530,00		5.530,00	ND 44.90.52 - Aquisição de Material Permanente destinado à execução do Exercício CORE 25: Cálculos: - Aquisição de 2 notebooks, tela superior a 14 pol, interatividade da tela sem interatividade, memória ram superior a 8 gb, núcleos por processador 4 a 8, armazenamento hdd sem disco hdd gb, armazenamento ssd superior a 500, bateria superior a 4 células, alimentação bivolt automática, sistema operacional proprietário, garantia on site 36 meses – Valor unitário: R\$ 2.765,00; Valor Total: R\$ 5.530,00.
EQUIPAMENTOS PARA AUDIO, VIDEO E FOTO	71º BIMtz (160.177)	2ª						3.640,00		3.640,00	ND 44.90.52 - Aquisição de Material Permanente destinado à execução do Exercício CORE 25: Cálculos: - Aquisição de 2 projetores multimídia, tipo lâmpada led, voltagem bivolt v, quantidade entradas vídeo 2 un, tipo zoom digital, tipo profissional, características adicionais hdmi, vga, conexão: usb, wi-fi, miracast, luminosidade mínima 6.000 lm, tipo projeção frontal, resolução 1920 x 1200 - valor unitário: R\$ 1.820,00; Valor Total: R\$ 3.640,00.
EQUIPAMENTO DE MANOBRA E PATRULHAMENTO	71º BIMtz (160.177)	3ª						5.634,00		5.634,00	ND 44.90.52 - Aquisição de Material Permanente destinado à execução do Exercício CORE 25: Cálculos: - Aquisição de 1 mesa auxiliar, material estrutura aço, material revestimento laminado melamínico marfim, material tampo madeira mdf, comprimento tampo 130 cm, largura tampo 65 cm, características adicionais pernas dobráveis cor preta, formato trapezoidal, altura 75 cm, cor estrutura preta, acabamento bordas arredondadas bilateralmente em pvc (mesa de campanha) - Valor Unitário: R\$ 5.634,00; Valor Total: R\$ 5.634,00.
SOMA POR ND E GP DE DESPESA			0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	199.518,83	0,00	199.518,83	
VALOR TOTAL										199.518,83	

Gen Bda ROBERTO FURTADO BATISTA
Comandante da 10ª Brigada de Infantaria Motorizada

Documento assinado digitalmente
 **ROBERTO FURTADO BATISTA**
Data: 04/06/2025 18:56:40-0300
Verifique em <https://validar.itl.gov.br>